
令和5年10月版

　コミュニティバスについて

　フリー乗降について

　デマンド型乗合タクシーについて

路線によって運行する曜日が指定されており、祝日は運休となります。
市内の方に限らず、どなたでもご利用いただけます。

交通量の少ない区間では、バス停以外の場所でも自由に乗降できる「フリー乗降」を実施します。
乗車される場合は、バスに向かって手を上げるなどの合図をしてください。
降車される場合は、降車ボタンを押すか、乗務員に降車希望場所を申し出てください。
なお、危険な場所での乗降はできません。フリー乗降区間については、裏面をご覧ください。

●加勢・小豆野線は事前予約制のデマンド型乗合タクシーです。
　予約がない便・予約のない区間は運行しませんので、十分に注意してください。
　タクシーと利用方法が似ていますが、予約は前日までに必要です。
　また運行日・ダイヤは固定となり、同時刻の利用者が複数いらっしゃる場合は相乗りとなります。
●上三財線は事前予約制の区域運行デマンド型乗合タクシーです。
　「利用対象区域※」の自宅などと加勢・小豆野線の小豆野停留所とを結びます。小豆野停留所からは同じ車両が加勢・
　小豆野線として運行します。（復路は逆の経路となります。）  ※利用対象区域は裏面の地図をご確認ください。
　事前登録（初回のみ）とご利用前日までの予約が必要です。複数人で利用する場合は、利用者全員の予約、利用料金が必要です。

ご 利 用 の 際 は 裏 面 の 路 線 図・時 刻 表 を ご 確 認 く だ さ い 。

140
380
430
460
520
550

三宅入口
310
350
380
440
470

藤田
170
200
270
300

140
200
240

並木
170
200

加勢
140小豆野

140
380
430
490
610
680

三宅入口
310
350
410
530
610

藤田入口
170
250
380
450

140
290
360

石野田
230
300

堂山
140郡境

一律 100円

西都市コミュニティバス・
デマンド型乗合タクシー時刻表

ご 利 用 の 流 れ 上三財線の利用者 加勢・小豆野線の利用者

❹ 利用料金を支払う
目的地で降りる際に
利用料金を支払って
ください。

❸ 乗車する
予約時間に指定場所

（バス停・自宅・施設等）へ
タクシーが来ます。

　運　賃

　敬老バス事業について

❶ 敬老バスカードの発行 ❷ 高齢者用バス定期券購入費の補助
65歳以上の方に１乗車200円で路線バスやコミュニティバス・デマンド型
乗合タクシーを利用できる敬老バスカードを発行します。

70歳以上の方にバス会社で販売するバスの
定期券購入に対して補助をします。

※①②ともに事前の手続きが必要です。 問合せ先　市福祉事務所高齢者福祉係　☎３２－１０１０

●コミュニティバス ●デマンド型乗合タクシー
※予約があった場合のみ運行

●区域運行
　デマンド型
　乗合タクシー
※予約があった場合のみ運行

【岩井谷・並木線】 
運行日
火・金

【加勢・小豆野線】 
運行日 
月・木		

●路線バス
【路線バス　郡境線】 		
運行日　毎日

【上三財線】 	
運行日　月・木

是非ご利用
ください。

❶ 事前登録をする
市総合政策課へ
☎0983-35-3866
または
利用登録届を提出
※登録は初回のみ必要です

❷ 予約の電話をする
利用日前日の17時までに
宮崎タクシー株式会社
☎0983-43-0021 へ電話する。
※帰りの便も必要な場合は併せて
　予約してください。

　お問合せ （全般）市役所総合政策課　☎35-3866　　（コミュニティバス・路線バス郡境線）三和交通㈱　☎43-1222
（デマンド型乗合タクシー）宮崎タクシー㈱　☎43-0021

140
240
380
430
500
560

三宅入口
160
310
350
420
480

今井
190
240
310
370
　

藤田
170
250
310

180
250

岩井谷
180並木

三財支
所入口

三財支
所入口

三財支
所入口

西都バス
センター

西都バス
センター

西都バス
センター

　　
三財
地区



前原

小野

川原

中村
下尾筋

稲荷下
亀塚

岩井谷
小森

並木 青山下

諏訪

区域運行のデマンド型
乗合タクシー乗降場所
（小豆野停留所）

区域運行の
デマンド型乗合タクシー
利用対象区域
デマンド型
乗合タクシー
加勢・小豆野線

区域運行の
デマンド型乗合タクシー
利用対象区域
デマンド型
乗合タクシー
加勢・小豆野線

上三財郵便局

上
三
財
神
社

三財川田野川

常心塚古墳

島之内製作所

319

325

40

三財発電所

①岩井谷・並木線

②加勢・小豆野線

325

355

324

325

318

24

24

18

小豆野 加勢

三財小中学校
常心塚古墳

上三財郵便局

門田公民館 三財病院 都於郡小学校

坂の下
公民館

霧島神社
中村公民館

西都市消防本部
西都土木事務所

西都警察署

光照保育園

都於郡中学校

鹿
野
田
神
社三財支所入口

鹿
野
田
住
宅
前

今
井藤田

霧島入口

アグリの大地入口

下清水

御舟通り
西都BC
西都SC三笠

市民体育館前

聖陵通り

三宅入口

市役所

219

赤池

妻南
小学校

囲停留所

バス停名 第１便 第２便 第3便
並木 8:00 9:35 12:50
諏訪 8:04 9:39 12:54
小野 8:06 9:41 12:56
岩井谷 8:08 9:43 12:58
小森 8:10 9:45 13:00
川原 8:13 9:48 13:03
三財支所入口 8:15 9:50 13:05
稲荷下 8:17 9:52 13:07
亀塚 8:18 9:53 13:08
藤田 8:20 9:55 13:10
青山下 8:21 9:56 13:11
鹿野田住宅前 8:23 9:58 13:13
今井 8:27 10:02 13:17
赤池 8:28 10:03 13:18
三宅入口 8:31 10:06 13:21
三笠 8:33 10:08 13:23
市民体育館前 8:34 10:09 13:24
市役所 8:34 10:09 13:24
聖陵通り 8:35 10:10 13:25
御舟通り 8:37 10:12 13:27
西都ショッピングセンター 8:39 10:14 13:29
西都バスセンター 8:39 10:14 13:29

利用対象区域から小豆野 小豆野から利用対象区域まで
７時から８時まで １２時３５分から１３時３５分まで
８時３５分から９時３５分まで １５時０５分から１６時０５分まで
１１時５０分から１２時５０分まで １６時０５分から１７時０５分まで

バス停名 第１便 第２便 第3便
小豆野 8:00 9:35 12:50
加勢 8:04 9:39 12:54
前原 8:08 9:43 12:58
並木 8:11 9:46 13:00
三財支所入口 8:15 9:50 13:05
稲荷下 8:17 9:52 13:07
亀塚 8:18 9:53 13:08
藤田 8:20 9:55 13:10
青山下 8:21 9:56 13:11
アグリの大地入口 8:22 9:57 13:12
霧島入口 8:23 9:58 13:13
中村 8:24 9:59 13:14
下清水 8:26 10:01 13:16
下尾筋 8:26 10:01 13:16
三宅入口 8:27 10:02 13:17
三笠 8:29 10:04 13:19
市民体育館前 8:30 10:05 13:20
市役所 8:30 10:05 13:20
聖陵通り 8:31 10:06 13:21
御舟通り 8:33 10:08 13:23
西都ショッピングセンター 8:35 10:10 13:25
西都バスセンター 8:35 10:10 13:25

バス停名 第１便 第２便 第3便
西都ショッピングセンター 12:00 14:30 15:30
西都バスセンター 12:00 14:30 15:30
御舟通り 12:01 14:31 15:31
聖陵通り 12:03 14:33 15:33
市役所 12:04 14:34 15:34
市民体育館前 12:04 14:34 15:34
三笠 12:05 14:35 15:35
三宅入口 12:07 14:37 15:37
下尾筋 12:08 14:38 15:38
下清水 12:08 14:38 15:38
中村 12:10 14:40 15:40
霧島入口 12:11 14:41 15:41
アグリの大地入口 12:12 14:42 15:42
青山下 12:14 14:44 15:44
藤田 12:15 14:45 15:45
亀塚 12:17 14:47 15:47
稲荷下 12:18 14:48 15:48
三財支所入口 12:20 14:50 15:50
並木 12:24 14:54 15:54
前原 12:27 14:57 15:57
加勢 12:31 15:01 16:01
小豆野 12:35 15:05 16:05

バス停名 第１便 第２便 第3便
西都ショッピングセンター 8:50 12:00 15:30
西都バスセンター 8:50 12:00 15:30
御舟通り 8:51 12:01 15:31
聖陵通り 8:53 12:03 15:33
市役所 8:54 12:04 15:34
市民体育館前 8:54 12:04 15:34
三笠 8:55 12:05 15:35
三宅入口 8:57 12:07 15:37
赤池 9:01 12:11 15:41
今井 9:02 12:12 15:42
鹿野田住宅前 9:06 12:16 15:46
青山下 9:08 12:18 15:48
藤田 9:09 12:19 15:49
亀塚 9:11 12:21 15:51
稲荷下 9:12 12:22 15:52
三財支所入口 9:14 12:24 15:54
川原 9:16 12:26 15:56
小森 9:19 12:29 15:59
岩井谷 9:21 12:31 16:01
小野 9:23 12:33 16:03
諏訪 9:25 12:35 16:05
並木 9:29 12:39 16:09

　時 刻 表

●西都バスセンター行き

●郡境（三財方面）行き ●西都バスセンター行き

●西都バスセンター行き ●小豆野行き
ご利用の際には前日までに予約が必要です。●並木行き

※赤字はフリー乗降できる区間です。

 コミュニティバス　① 岩井谷・並木線　（火・金 運行）◆祝日運休  デマンド型乗合タクシー　②加勢・小豆野線　（月・木 運行）◆祝日運休

 路線バス　郡境線（毎日運行）

 区域運行デマンド型乗合タクシー　③上三財線（月・木 運行）◆祝日運休

バス停名 第1便※１ 第２便 第3便 第4便
西都ショピングセンター 7:48 9:33 12:43 15:58
西都バスセンター 7:50 9:35 12:45 16:00
御舟通り 7:51 9:36 12:46 16:01
聖陵通り 7:52 9:37 12:47 16:02
平田 7:52 9:37 12:47 16:02
市民体育館前 7:53 9:38 12:48 16:03
三笠 7:54 9:39 12:49 16:04
三宅入口 7:55 9:40 12:50 16:05
下尾筋 7:56 9:41 12:51 16:06
下清水 7:56 9:41 12:51 16:06
清水 7:58 9:42 12:52 16:07

↓ ↓ ↓ ↓ ↓

↓ ↓ ↓ ↓ ↓
清水岐道 8:00 9:44 12:54 16:09
宮の下 8:02 9:47 12:57 16:12
八双田 8:03 9:48 12:58 16:13
戸敷 8:04 9:49 12:59 16:14
亀塚 8:06 9:51 13:01 16:16
三財支所入口 8:10 9:55 13:05 16:20
石野田 8:14 9:59 13:09 16:24
金倉 8:17 10:02 13:12 16:27
囲 8:21 10:06 13:16 16:31
郡境 8:24 10:09 13:19 16:34

主な停留所を示しています。	
※１　第1便は日曜・祝日は運休	
	

バス停名 第1便※１ 第２便 第3便 第4便※2
郡境 8:34 10:19 13:29 16:44
囲 8:37 10:22 13:32 16:47
金倉 8:41 10:26 13:36 16:51
石野田 8:44 10:29 13:38 16:53
三財支所入口 8:48 10:33 13:43 16:58
亀塚 8:50 10:35 13:45 17:00
戸敷 8:53 10:38 13:48 17:03
八双田 8:54 10:39 13:49 17:04
宮の下 8:56 10:41 13:51 17:06
清水岐道 8:58 10:43 13:53 17:08
清水 8:59 10:44 13:54 17:09

↓ ↓ ↓ ↓ ↓

↓ ↓ ↓ ↓ ↓
下清水 9:00 10:45 13:55 17:10
下尾筋 9:00 10:45 13:55 17:10
三宅入口 9:01 10:46 13:56 17:11
三笠 9:03 10:48 13:58 17:13
市民体育館前 9:05 10:50 14:00 17:15
平田 9:05 10:50 14:00 17:15
聖陵通り 9:06 10:51 14:01 17:16
御舟通り 9:07 10:52 14:02 17:17
西都ショピングセンター 9:08 10:53 14:03 17:18
西都バスセンター 9:10 10:55 14:05 17:20

主な停留所を示しています。
※１　第1便は日曜・祝日は運休
※２　第４便の西都バスセンター行きは平日は運休

  三財地区路線図
【利用対象区域】 三財６区（仁田脇、囲、元地原、雷野、田野、長迫、百井、桟敷野、元山、水喰）


